
1 
 

                 
REPUBLIKA HRVATSKA 
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
OPĆINA HRAŠĆINA 
OPĆINSKO VIJEĆE 
KLASA: 322-01/15-01/01 
URBROJ: 2211/03-15-01 
Trgovišće, 27. srpanj 2015. 
 
 

Na temelju članka 58. stavka 4. Zakona o zaštiti životinja ("Narodne novine" broj135/06, 
37/13), Zakona o provedbi uredbi Europske unije o zaštiti životinja ("Narodne novine" 
broj125/13, 14/14 i 92/14) i članka 21. Statuta Općine Hrašćina („Službeni glasnik Krapinsko-
zagorske županije“ broj 18/09), Općinsko vijeće na svojoj 14. sjednici, održanoj dana 27. 7. 
2015. godine, donosi 
 
 

ODLUKU 
O UVJETIMA I NAČINU DRŽANJA PASA I MAČAKA KAO KUĆNIH LJUBIMACA 

TE NAČINU POSTUPANJA S NAPUŠTENIM I IZGUBLJENIM ŽIVOTINJAMA 
 
I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
Odlukom o uvjetima i načinu držanja pasa i mačaka kao kućnih ljubimaca te načinu postupanja s 
napuštenim i izgubljenim životinjama (u daljnjem tekstu: Odluka) propisuju se uvjeti i način 
držanja pasa i mačaka kao kućnih ljubimaca, način kontrole njihova razmnožavanja, uvjeti i 
način držanja vezanih pasa te postupanje s napuštenim i izgubljenim životinjama na području 
općine Hrašćina. 
 

Članak 2. 
Pojedini pojmovi u ovoj Odluci imaju slijedeće značenje: 
1. Kućni ljubimac (u ovoj Odluci pas i mačka ) je životinja koju čovjek drži zbog društva, zaštite 
I pomoći ili zbog zanimanja za tu životinju. 
2. Posjednik životinje (u ovoj Odluci psa i mačke) je svaka fizička ili pravna osoba koja kao 
vlasnik, korisnik ili čuvar neposredno nadzire životinju i brine o njoj. 
3. Neupisani psi su psi poznatog ili nepoznatog posjednika koji nisu registrirani sukladno 
Zakonu o veterinarstvu i Zakonu o zaštiti životinja. 
4. Psi ili mačke lutalice su životinje kojima je posjednik nepoznat. 
5. Napušteni psi ili mačke su životinje koje je posjednik svjesno napustio, kao i one koje su 
napuštene zbog više sile, kao što su bolest, smrt ili gubitak slobode. 
6. Izgubljeni psi ili mačke su životinje bez nadzora koje su odlutale od svog posjednika i koje 
posjednik traži. 
7. Sklonište za životinje je objekt u kojem se smještaju i zbrinjavaju napuštene i izgubljene 
životinje i gdje im se osigurava potrebna pomoć. 
8. Opasan pas može biti bilo koja jedinka te vrste, podrijetlom od bilo koje pasmine koja je, 
ničim izazvana, napala čovjeka i/ili drugu životinju i nanijela mu tjelesne ozljede ili koja se 
uzgaja i dresira za borbe pasa. 

 
 



2 
 

Članak 3. 
Odredbe ove Odluke ne primjenjuju se na službene pse koje u obavljanju svojih poslova koriste 
tijela državne uprave i druge pravne osobe, kao i na pse vodiče slijepih osoba, rehabilitacijske i 
terapijske pse, te lovačke pse za vrijeme trajanja prijavljenog lova. 
 
II. UVJETI I NAČIN DRŽANJA KUĆNIH LJUBIMACA  

Članak 4. 
Posjednik psa ili mačke dužan je brinuti se o njihovom zdravlju, prehrani, smještaju i higijeni te 
prema njima postupati sukladno propisima o veterinarstvu i zaštiti životinja. 
 

Članak 5. 
Dozvoljeno je držati psa koji je cijepljen, upisan u upisnik pasa i označen mikročipom, sukladno 
propisima o veterinarstvu. 
Mikročipom mora biti označen svaki pas stariji od tri mjeseca, a troškove mikročipiranja snosi 
vlasnik psa. 
Neupisane i neoznačene pse zabranjeno je držati i izvoditi na javne površine. 
 

Članak 6. 
Posjednik psa koji izvodi psa na javne površine, mora imati propisanu ispravu o upisu pasa iz 
prethodnog članka, koju je dužan pokazati na zahtjev komunalnog redara ili druge ovlaštene 
osobe. 
 

Članak 7. 
Opasne pse kao i pse koji su potencijalno opasni, dozvoljeno je držati samo pod uvjetima 
određenim, Zakonom o zaštiti životinja i Pravilnikom o opasnim psima („Narodne novine“, broj 
117/08). 
 

Članak 8. 
U slučajevima držanja pasa i mačaka, suvlasnici zajedničkih prostora stambene zgrade, a 
sukladno propisima o vlasništvu i kućnom redu, sporazumno uređuju prava i obveze posjednika 
pasa glede načina držanja pasa i korištenja zajedničkih dijelova zgrade. 
Iznimno od stavka 1. ovog članka, u stambenoj zgradi nije dozvoljeno držati niti duže vrijeme 
ostavljati psa na balkonu, terasi ili lođi ili u zajedničkim dijelovima zgrade, te na zemljištu koje 
pripada zgradi za svakodnevnu uporabu. 
 

Članak 9. 
Psa je dozvoljeno držati slobodnog u ograđenom dvorištu ili okućnici obiteljske kuće, a u slučaju 
da iste nisu ograđene, pas mora biti smješten u posebno ograđenom prostoru. 
Posjednik koji ne drži psa na način iz prethodnog stavka mora držati psa vezanog na lancu ne 
kraćem od tri metra odnosno of trostruke dužine psa, mjereno od vrška repa do vrha njuške, kada 
je ta dužina povoljnija za životinju. 
Posjednik koji drži psa u smislu stavaka 1. i 2. ovog članka, dužan je na vidljivom mjestu 
istaknuti oznaku koja upozorava na prisutnost psa u neposrednoj blizini, a vezanog psa ili prostor 
za njegovo držanje mora se pozicionirati tako da se ni na koji način ne ometa mir i sigurnost 
prolaznika niti žitelja u neposrednom susjedstvu. 
Iznimno od odredbe stavka 1. ovoga članka, komunalni redar ili druga ovlaštena osoba rješenjem 
može narediti posjedniku psa da psa drži vezanoga ili u ograđenom prostoru za pse, ako 
slobodan pas u ograđenom dvorištu/okućnici koja graniči sa javnim putem, učestalo uznemirava 
ili ugrožava prolaznike. 
 
 
 



3 
 

Članak 10. 
Posjednik čiji pas učestalim i dugotrajnim lajanjem ili zavijanjem remeti mir građana, dužan je 
po pritužbi susjeda odmah poduzeti odgovarajuće mjere kako bi se spriječilo daljnje 
uznemiravanje građana. 
U protivnom, u okviru svojih ovlasti, slučaj po prijavi preuzimaju nadležni policijski službenici. 
 

Članak 11. 
U slučajevima kada posjednik izvodi svog psa na javne površine dužan je odmah očistiti javnu 
površinu koja je onečišćena izmetom njegovog psa. 
 

Članak 12. 
U slučajevima kada posjednik izvodi svog psa izvan stana ili dvorišta obiteljske kuće, za to 
vrijeme pas mora biti na uzici. 
 

Članak 13. 
Zabranjuje se izvoditi pse na zelene javne površine koje su uređene kao cvijetnjaci, travnjaci ili 
povrtnjaci. 
Zbog zdravstvenih, higijenskih i drugih razloga zabranjeno je uvoditi pse u građevine javne 
namjene (zdravstvene, prosvjetne, vjerske, kulturne, športske i druge objekte javne namjene), u 
trgovine, tržnice, groblja, uređena dječja igrališta i slično. 
Uvođenje pasa u ugostiteljske objekte, dozvoljeno je samo uz dopuštenje vlasnika tih objekata. 
 
III. NAČIN KONTROLE RAZMNOŽAVANJA KUĆNIH LJUBIMACA 
 

Članak 14. 
Posjednik kućnog ljubimca dužan je kontrolirati razmnožavanje kućnog ljubimca i onemogućiti 
mu svako neplanirano razmnožavanje. 
 

Članak 15. 
Kontrola razmnožavanja kućnih ljubimaca provodi se preventivnim djelovanjem te sterilizacijom 
ili kastracijom životinje. 
 

Članak 16. 
Posjednik kućnog ljubimca mora zbrinjavati mladunčadi kućnog ljubimaca sukladno propisima o 
zaštiti životinja. 
Ako posjednik kućnog ljubimca ne želi samostalno zbrinuti mladunčad kućnog ljubimca, snosi 
troškove njihova propisnog zbrinjavanja. 
 
IV. NAČIN POSTUPANJA S NEUPISANIM PSIMA, NAPUŠTENIM I IZGUBLJENIM 
ŽIVOTINJAMA 

Članak 17. 
Posjednik izgubljene životinje dužan je njezin nestanak prijaviti nadležnoj veterinarskoj stanici u 
roku od 3 dana. 
Nalaznik napuštene ili izgubljene životinje dužan je o njezinom nalasku obavijestiti Jedinstveni 
upravni odjel Općine Hrašćina koji organizira skupljanje napuštenih i izgubljenih životinja, a ako 
se odmah ne može utvrditi njihov vlasnik, i njihov smještaj, na način propisan Zakonom o zaštiti 
životinja i Pravilnikom o uvjetima kojima moraju udovoljavati skloništa za životinje i higijenski 
servisi. 

 
Članak 18. 

Neupisane pse, mačke i pse lutalice te napuštene i izgubljene pse i mačke hvataju i zbrinjavaju 
zaposlenici pravne osobe koja za Općinu Hrašćina obavlja iste poslove. 



4 
 

Hvatanje pasa i mačaka iz stavka 1. ovog članka mora se obavljati na najprikladniji način, u 
skladu sa Zakonom o zaštiti životinja. 
Mačke koje se nalaze u dvorištima ili oko stambenih zgrada i za koje brinu stanari zgrada, a ne 
postoji sumnja da su zaražene od opasnih bolesti, ne smatraju se lutalicama. 
 

Članak 19. 
Postupanje sa neupisanim, izgubljenim ili napuštenim psima i mačkama lutalicama, smještenim 
u sklonište za životinje obavlja se sukladno odredbama Zakona o zaštiti životinja i Pravilniku o 
uvjetima kojima moraju udovoljavati skloništa za životinje i higijenski servis. 
 

Članak 20. 
Troškovi hvatanja napuštenih i izgubljenih pasa i mačaka, njihovo čuvanje u skloništu za 
životinje kao i nad njima provedenim veterinarsko-higijenskim i zdravstvenim mjerama 
podmiruje, ukoliko je poznat posjednik životinje, a u svim drugim slučajevima troškovi se 
podmiruju iz Proračuna Općine Hrašćina. 
 

Članak 21. 
Općina Hrašćina isključuje svaku odgovornost za štetu koju prouzroče izgubljeni ili napušteni 
psi, odnosno oni za koje nije moguće pronaći posjednika ili vlasnika. 
 

Članak 22. 
Posebnim ugovorima sklopljenim između Općine Hrašćina i za to ovlaštenih pravnih osoba, 
regulirat će se međusobni odnosi i visina naknade za izvršene usluge iz članka 20. ove Odluke. 
 
V. NADZOR 

Članak 23. 
Nadzor nad provedbom Ove odluke provodi komunalni redar, osim ako je zakonom ili posebnim 
propisima određeno postupanje nadležne veterinarske inspekcije. 
Ukoliko komunalni redar u svom radu naiđe na otpor, može zatražiti pomoć nadležne policijske 
uprave. 
Kada komunalni redar nije ovlašten postupati, obavijestit će odgovarajuću inspekciju i druga 
ovlaštena tijela o saznanjima koja ima a koja bi predstavljala povod za primjenu propisa o 
veterinarstvu i zaštiti životinja, posebice njihovih kaznenih odredbi i odredbi koje se odnose na 
zaštitu zdravlja ljudi i životinja. 
 
VI. KAZNENE ODREDBE 

Članak 24. 
Novčanom kaznom u visini od 500,00 kn, kaznit će se posjednik psa ukoliko postupa protivno 
odredbama članaka 11., 12. i 13. ove Odluke. 
U provođenju ove Odluke komunalni redar ovlašten je izreći pisanu opomenu posjedniku psa 
ukoliko posjednik prvi puta postupa suprotno odredbama članaka 11., 12., i 13. ove Odluke. 
 

Članak 25. 
Novčana mandatna kazna može se naplatiti na mjestu počinjenja prekršaja u visini polovice 
određenog iznosa iz prethodnog članka ove Odluke ako je komunalni redar utvrdio prekršaj: 
-neposrednim opažanjem, 
-uporabom tehničkog sredstva, 
-pregledom vjerodostojne dokumentacije. 
Mandatna kazna pod istim uvjetima primjenjuje se i na plaćanje novčane kazne u roku od 3 dana 
od dana uručenja rješenja o počinjenom prekršaju. 
Protiv osobe koja nije platila novčanu kaznu u gornjem roku izdat će se obavezni prekršajni 
nalog s novčanom kaznom iz prethodnog članka ove Odluke. 



5 
 

 
VII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 26. 
Do zapošljavanja komunalnog redara iz članka 23. ove Odluke, nadzor nad provođenjem ove 
Odluke obavljaju djelatnici Jedinstvenog upravnog odjela po ovlaštenju Načelnika. 

 
Članak 27. 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o držanju, registraciji i o postupku s 
neregistriranim psima i  mačkama lutalicama („Službeni glasnik  Krapinsko-zagorske županije“ 
broj 18/96). 
 

Članak 28. 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku Krapinsko-
zagorske županije“. 
 
 

   Predsjednica 
Općinskog vijeća 
 Ljubica Mikulčić 


